

# 事業活動収支計算書

平成27年4月 1日 から  
平成28年3月31日 まで

(単位：円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部			
	学生生徒等納付金	484,904,800	500,087,380	△ 15,182,580
	手数料	5,145,000	6,290,190	△ 1,145,190
	寄付金	7,860,000	5,859,561	2,000,439
	経常費等補助金	274,656,000	319,509,610	△ 44,853,610
	国庫補助金	55,028,000	88,640,000	△ 33,612,000
	福岡県補助金	218,000,000	228,847,810	△ 10,847,810
	久留米市補助金	1,628,000	2,021,800	△ 393,800
	付随事業収入	27,081,000	36,402,212	△ 9,321,212
	雑収入	28,789,000	37,347,344	△ 8,558,344
	教育活動収入計	828,435,800	905,496,297	△ 77,060,497
	事業活動支出の部			
	人件費	694,211,000	690,811,718	3,399,282
	教育研究経費	260,968,500	218,198,962	42,769,538
管理経費	95,388,748	89,664,868	5,723,880	
徴収不能額等	0	0	0	
教育活動支出計	1,050,568,248	998,675,548	51,892,700	
教育活動収支差額	△ 222,132,448	△ 93,179,251	△ 128,953,197	
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	受取利息・配当金	37,857,000	47,066,539	△ 9,209,539
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	37,857,000	47,066,539	△ 9,209,539
	事業活動支出の部			
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	
教育活動外収支差額	37,857,000	47,066,539	△ 9,209,539	
経常収支差額	△ 184,275,448	△ 46,112,712	△ 138,162,736	
特別収支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	200,000	4,756,106	△ 4,556,106
	特別収入計	200,000	4,756,106	△ 4,556,106
	事業活動支出の部			
	資産処分差額	0	798,169	△ 798,169
	その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	0	798,169	△ 798,169	
特別収支差額	200,000	3,957,937	△ 3,757,937	
〔予備費〕	( 0 )	0	20,000,000	
基本金組入前当年度収支差額	△ 204,075,448	△ 42,154,775	△ 161,920,673	
基本金組入額合計	△ 21,800,000	△ 17,661,000	△ 4,139,000	
当年度収支差額	△ 225,875,448	△ 59,815,775	△ 166,059,673	
前年度繰越収支差額	203,057,297	203,057,297	0	
基本金取崩額	0	105,403	△ 105,403	
翌年度繰越収支差額	△ 22,818,151	143,346,925	△ 166,165,076	
(参考)				
事業活動収入計	866,492,800	957,318,942	△ 90,826,142	
事業活動支出計	1,070,568,248	999,473,717	71,094,531	

# 事業活動収支内訳表

平成27年4月 1日 から  
平成28年3月31日 まで

(単位：円)

	科 目	短期大学	高等学校	中学校	幼稚園
教育活動収支	事業活動収入の部				
	学生生徒等納付金	241,157,800	97,323,180	62,897,600	98,708,800
	手数料	3,315,540	1,749,400	985,250	240,000
	寄付金	1,224,052	1,206,338	639,057	2,760,114
	経常費等補助金	89,481,000	124,029,610	58,647,000	47,352,000
	国庫補助金	88,640,000	0	0	0
	福岡県補助金	0	124,002,810	58,647,000	46,198,000
	久留米市補助金	841,000	26,800	0	1,154,000
	付随事業収入	5,795,033	6,498,531	8,110,347	15,993,337
	雑収入	24,894,571	1,514,914	4,678,160	6,249,199
	教育活動収入計	365,867,996	232,321,973	135,957,414	171,303,450
	事業活動支出の部				
	人件費	276,052,258	192,428,038	121,521,808	81,758,111
	教育研究経費	91,965,397	57,950,924	28,267,405	40,015,236
管理経費	36,792,412	24,013,500	15,776,444	7,985,215	
徴収不能額等	0	0	0	0	
教育活動支出計	404,810,067	274,392,462	165,565,657	129,758,562	
教育活動収支差額	△ 38,942,071	△ 42,070,489	△ 29,608,243	41,544,888	
教育活動外収支	事業活動収入の部				
	受取利息・配当金	18,242,560	13,091,248	7,030,354	8,665,825
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0
	教育活動外収入計	18,242,560	13,091,248	7,030,354	8,665,825
	事業活動支出の部				
	借入金等利息	0	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0	0	
教育活動外収支差額	18,242,560	13,091,248	7,030,354	8,665,825	
経常収支差額	△ 20,699,511	△ 28,979,241	△ 22,577,889	50,210,713	
特別収支	事業活動収入の部				
	資産売却差額	0	0	0	0
	その他の特別収入	2,505,826	1,692,365	552,348	5,567
	特別収入計	2,505,826	1,692,365	552,348	5,567
	事業活動支出の部				
	資産処分差額	567,391	196,520	34,056	202
	その他の特別支出	0	0	0	0
	特別支出計	567,391	196,520	34,056	202
特別収支差額	1,938,435	1,495,845	518,292	5,365	
基本金組入前当年度収支差額	△ 18,761,076	△ 27,483,396	△ 22,059,597	50,216,078	
基本金組入額合計	△ 2,261,925	△ 10,410,005	△ 4,989,070	0	
当年度収支差額	△ 21,023,001	△ 37,893,401	△ 27,048,667	50,216,078	

(参考)

事業活動収入計	386,616,382	247,105,586	143,540,116	179,974,842
事業活動支出計	405,377,458	274,588,982	165,599,713	129,758,764